
 

 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1/6 
 
OGGETTO: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 
 

Il giorno dieci del mese di luglio dell’anno 2018  alle ore 10.00 nei locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. 
Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti gli Artt. 8, 10 e 42 del D.L.vo n. 297/94; 
Letto il verbale della seduta del 9 marzo 2018, 
  

DELIBERA 
 

di approvare il verbale della seduta del 3 maggio 2018. 
 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/6 
 
OGGETTO: Verifica stato di attuazione del programma annuale e.f. 2018; variazioni di bilancio al 30/06/2018 
 

Il giorno dieci del mese di luglio dell’anno 2018  alle ore 10.00 nei locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. 
Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la propria delibera  n. 2/3 del 25/01/2018  con la quale  è  stato  approvato  il  Programma Annuale  per  
l’esercizio finanziario 2018; 
VISTO  l’art. 6,  secondo  comma  del  regolamento  n. 44/2001, ai sensi del  quale   il   Consiglio  di  Istituto  è  
competente   ad   approvare   le  variazioni   al   Programma   Annuale   che   si   dovessero   rendere necessarie   
nel   corso  dell’esercizio  finanziario; 
VISTA la  relazione  del  Direttore S.G.A.  redatta  ai sensi dell’art. 6, sesto  comma,  del  regolamento  n.44/2001, 
con la quale è stata esposta la situazione  contabile e finanziaria alla data del 30/06/2018; 
VISTA la proposta presentata dal Dirigente Scolastico; 
SENTITO  il D.S.G.A. che illustra le variazioni di bilancio apportate al Programma Annuale e.f. 2018 sino alla 
data del 30 giugno 2018 ai sensi dell’articolo 6 del D.I. di contabilità n.44/2001,    

 
DELIBERA 

 
di apportare al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 alla data del 30 giugno le variazioni di bilancio 
per un importo complessivo in aumento, a pareggio in entrata e in uscita, pari ad Euro 210.372,39.  
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3/6 
 
OGGETTO: Calendario scolastico regionale a.s. 2018/2019 
 
 

Il giorno dieci del mese di luglio dell’anno 2018  alle ore 10.00 nei locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. 
Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Informato dal Dirigente Scolastico che la Giunta Regionale Marche ha approvato il calendario scolastico per gli 
anni scolastici 2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019. Secondo tale delibera le lezioni inizieranno il 17 settembre 
2018 per concludersi l’8 giugno 2019. Le scuole resteranno comunque chiuse nelle giornate di festività nazionale 
(tutte le domeniche; 1° novembre, festa di tutti i Santi; 8 dicembre, Immacolata Concezione; 25 dicembre, Santo 
Natale; 26 dicembre; 1° gennaio, Capodanno; 6 gennaio, Epifania; il Lunedì dell’Angelo; il 25 aprile, anniversario 
della Liberazione; 1°maggio, festa del Lavoro; 2 giugno, festa della Repubblica; Santo Patrono). Le aule 
rimarranno vuote anche il 2 novembre, commemorazione dei defunti; per le vacanze di Natale (dal 24 dicembre 
2018  al 5 gennaio 2019) e di Pasqua (dal 18 al 23 aprile 2019). Il 10 dicembre è la Giornata delle Marche: le 
scuole sono invitate a partecipare alle iniziative organizzate sul tema, senza la sospensione delle lezioni. 
Il Dirigente comunica che le tre sedi associate al CPIA seguiranno i giorni di sospensione / chiusura deliberati dai 
rispettivi Consigli di Istituto delle Scuole ospitanti,  avendo comunque cura di ottemperare alle disposizioni di 
Legge per quanto attiene al monte ore annuale di lezione obbligatorie. 
L’attività didattica del CPIA inizierà non appena si avranno sufficienti risorse di organico per avviare sia i corsi di 
alfabetizzazione sia i corsi di primo livello primo periodo e comunque non oltre il 10 ottobre 2019. 
  

DELIBERA 
 

l’approvazione del calendario scolastico a.s. 2018/2019 del CPIA. 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 



 

 

 

 
 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4/6 
 
OGGETTO: Consuntivo attività in relazione alla rete costituita tra CPIA per la diffusione della cultura 
economica finanziaria 
 
 

Il giorno dieci del mese di luglio dell’anno 2018  alle ore 10.00 nei locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. 
Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Informato dal Dirigente Scolastico che in relazione alla rete costituita tra CPIA per la diffusione della cultura 
economica finanziaria avente come capofila il CPIA Metropolitano di Bologna, la Scuola ha dato l’adesione a tale 
rete in quanto quello dell’educazione finanziaria è uno dei progetti di punta dell’attività formativa per gli anni a 
venire. La Rete si propone di formare in primis il personale dell’Istituto stesso, per poi procedere alla formazione 
dei corsisti. 
  

DELIBERA 
 

la conferma dell’adesione alla Rete 
  
 Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  

 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5/6 
 
OGGETTO: Ratifica adesione alla rete di scuole per l’individuazione del responsabile della protezione dei dati ai 
sensi del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “regolamento 
generale sulla protezione dei dati” 
 
 

Il giorno dieci del mese di luglio dell’anno 2018  alle ore 10.00 nei locali dell’Istituto Tecnico Commerciale “A. 
Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Sabrina Fondato Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, 
verificato il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione 
dell’ordine del giorno. 
 

….Omissis……. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Informato dal Dirigente Scolastico che in data 11/05/2018 è stato sottoscritto tra l’IIS “GIUSEPPE GARIBALDI” 
(Scuola capofila), il Cpia di Macerata,  l’ITE “Gentili”, l’IIS “BRAMANTE” ed il Liceo Scientifico “G.  Galilei” 
un   accordo di rete di scuole per l’individuazione del responsabile della protezione dei dati ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “regolamento generale sulla 
protezione dei dati”. 
  

DELIBERA 
 

la ratifica dell’accordo di rete. 
  

 Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 

 


